
Atto sottoscritto digitalmente secondo la normativa vigente

180 - SETTORE SERVIZI ALLA PERSONA
RP 181 -  SERVIZIO POLITICHE SOCIALI, SANITARIE E ABITATIVE

Determinazione 2024-978 del 19/04/2024

OGGETTO:
APPROVAZIONE GRADUATORIA - AVVISO PUBBLICO PER IL FINANZIAMENTO DI 
PROGETTI SOCIALI E SOCIOSANITARI E PROGETTI DIRETTI AD AZIONI DI 
CONTRASTO ALLE DISUGUAGLIANZE E ALLA CRISI ECONOMICO SOCIALE 
GENERATESI IN SEGUITO ALL’EPIDEMIA COVID-19 DA PARTE DI ENTI DEL TERZO 
SETTORE NELL’AMBITO DEL PIANO ATTUATIVO 2023, COMUNE DI FERRARA.

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO

PREMESSO CHE:

 con la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 89 del 11/12/2023 è stata approvata 
la Nota di aggiornamento al DUP 2024/2026;

 con che con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 104 del 18/12/2023 è stato 
approvato il Bilancio di Previsione del Comune di Ferrara per gli esercizi 
2024/2026 e relativi allegati;

 con Deliberazione della Giunta Comunale n. 756 del 28/12/2023 è stato approvato il 
Piano esecutivo di gestione 2024-2026, affidando ai dirigenti le risorse finanziarie di 
entrata da acquisire e di spesa da impegnare, in attuazione delle linee generali di 
indirizzo impartite dall’amministrazione e per assicurare la gestione dei servizi 
dell’ente;

 con deliberazione di Giunta Comunale n. 140 del 12/03/2024 è stato approvato il 
Piano Integrato di Attività e Organizzazione (P.I.A.O.) per il triennio 2024-2026; 

 con Decreto Sindacale n. 9/Dir/2020 del 28.12.2020, Prot. Gen. n. PG/2020/142933 è 
stato affidato alla Dott.ssa Alessandra Genesini l’incarico quale Dirigente del 
Settore Servizi alla Persona, nonché di Dirigente dei Servizi Politiche Sociali, 
Sanitarie ed Abitative sino al 31.12.2021, incarico da ultimo prorogato fino alla 
scadenza del mandato sindacale con decreto sindacale n. 9/Dir/2022 del 04.10.2022, 
Prot. n. 142975;

DATO ATTO:



Atto sottoscritto digitalmente secondo la normativa vigente

 che con Delibera di Giunta Regionale n. 832 del 22 maggio 2023 è stato approvato il 
programma annuale 2023: ripartizione delle risorse del fondo sociale regionale ai sensi 
della L.R. 2/2003 e ss.mm.ii., individuazione delle azioni per il perseguimento degli 
obiettivi di cui alla deliberazione dell’assemblea legislativa n.120/2017 e al decreto 
interministeriale del 22 ottobre 2021. Programma Attuativo Povertà 2023;

 che, nella stessa DGR n. 832 del 22 maggio 2023, è stato riconfermato il programma 
finalizzato “Azioni di contrasto alle disuguaglianze e alla crisi sociale generatesi in 
seguito all’epidemia COVID-19” e sono state previste per il Distretto Centro Nord 
risorse pari ad € 112.001,83 a livello distrettuale;

CONSIDERATO:

 che il Comitato di Distretto, nella seduta del 28 luglio 2023, ha stabilito di destinare 
parte delle risorse del succitato fondo finalizzato Covid-19 del Comune di Ferrara per 
un importo pari ad € 90.385,48, a favore di progettualità del Terzo Settore al fine di 
prevedere “la realizzazione di altre misure di supporto ed accompagnamento alla 
situazione emergenziale valutate opportune e fornendo supporto ad interventi a diretto 
contrasto degli effetti della pandemia sul nostro territorio”;

 che il Comune di Ferrara ha deciso di destinare ulteriori risorse per progettualità del 
Terzo Settore con fondi del Fondo sociale locale 2022 – quota regionale – già previste 
per le azioni di contrasto alle disuguaglianze e alla crisi economico-sociale in seguito 
all’epidemia Covid-19, che per motivi legati al potenziamento delle attività previste del 
Terzo Settore sono state orientate in questa direzione per un importo pari ad € 
54.080,65 e tali risorse sono state accertate ed impegnate con appositi provvedimenti 
nel Bilancio di Previsione anno 2022/2024 – Annualità 2022;

 che, con deliberazione di Giunta Comunale n. GC-2023-561 del 31 ottobre 2023, è 
stato approvato il Piano Attuativo per la salute ed il benessere sociale del Distretto 
Centro Nord – Annualità 2023; 

 che il totale delle risorse previste per l’Avviso pubblico per il finanziamento di progetti 
sociali e sociosanitari e progetti diretti ad azioni di contrasto alle disuguaglianze e alla 
crisi economico sociale generatesi in seguito all’epidemia Covid-19 da parte di Enti del 
Terzo Settore è pari ad € 144.466,13;

 che la Giunta del Comune di Ferrara, con Deliberazione n. 2024/102 del 20/02/2024, 
ha approvato gli indirizzi per l’adozione dell’avviso pubblico per il finanziamento di 
progetti sociali e sociosanitari e progetti diretti ad azioni di contrasto alle 
disuguaglianze e alla crisi economico sociale generatesi in seguito all’epidemia Covid-
19 da parte di Enti del Terzo Settore nell’ambito del Piano Attuativo 2023;

 che, con Determinazione Dirigenziale n. 2024-361 del 23/02/2024, è stato approvato 
l’Avviso pubblico di cui sopra;

  che l’Avviso è stato rivolto ad Enti del Terzo Settore iscritti nel Registro Unico 
Nazionale del Terzo Settore (RUNTS) ai sensi dell’art. 4 del D. Lgs n.117/2017 e alle 
Fondazioni del Terzo Settore iscritte all’anagrafe di cui all’articolo 11 del D. Lgs.  4 
dicembre 1997, n. 460 (Anagrafe ONLUS), attivi nel territorio dei Comuni di Ferrara, 
Masi Torello e Voghiera o in fase di iscrizione nel momento è uscito il Bando.

S’intendono pertanto inclusi alla partecipazione all’avviso:



Atto sottoscritto digitalmente secondo la normativa vigente

o gli enti del Terzo Settore identificabili come imprese sociali, di cui all’articolo 1 
del Decreto legislativo del 03/07/2017 n. 112; 

o le cooperative sociali, che di diritto sono qualificabili imprese sociali;

 che il contributo concesso è compreso tra € 5.000,00 e € 15.000,00 ed il costo 
complessivo del progetto non può essere inferiore al contributo richiesto;

 che, complessivamente, le risorse destinate all’Avviso corrispondono a € 
144.466,13, come impegnate ed accertate con DCG n. 2024/102 del 20/02/2024  e 
DD 2024-361 del 23/02/2024; 

CONSIDERATO che con tale determinazione si è previsto di:

 affidare la disamina dei progetti presentati dagli Enti del Terzo Settore ad una 
Commissione di valutazione, composta da tre componenti dell’Ufficio di Piano del 
Distretto Centro Nord utilizzando per la valutazione degli stessi i seguenti criteri, 
approvati con l’Avviso:

A) Esperienza maturata nel settore - max 5 punti
B) Attinenza agli obiettivi dell’Avviso - max 25 punti
C) Risultati attesi (qualitativi e quantitativi indicando il numero di beneficiari e
l’impatto sociale) - max 25 punti
D) Sistemi di monitoraggio delle azioni - max 15 punti
E) Elementi innovativi - max 20 punti
F) Rapporto fra costo complessivo e cofinanziamento da parte del
richiedente in % - max 10 punti
per un punteggio massimo raggiungibile pari a 100 punti.

 stabilire che all’esito della valutazione delle domande venga stilata una graduatoria 
in cui le domande ammesse e valutate saranno ordinate per punteggio. La 
graduatoria verrà utilizzata fino ad esaurimento della somma disponibile;

 prevedere che, nel caso in cui le domande accolte non esaurissero il totale delle 
risorse disponibili, l’importo del contributo da assegnare sarà aumentato in modo 
proporzionale, per consentire l'utilizzo di tutta la somma disponibile;

DATO ATTO:

 che l’Avviso è stato pubblicato sull’Albo online del Comune dal 23 febbraio 2024;

 che alle ore 12.00 dell’11 marzo 2024 è scaduto il termine per la presentazione  
delle istanze;

 che le domande sono pervenute tutte nei termini e ammontano ad un totale di  n. 
21;

 che con Determinazione Dirigenziale n. 2024-715 del 25/03/2024 è  stata nominata 
la commissione di valutazione dei Progetti composta da:

- la Dott.ssa Alessandra Genesini, Dirigente del Settore Servizi alla Persona 
e Dirigente del Servizio Politiche Sociali, Sanitarie e Abitative del Comune di 



Atto sottoscritto digitalmente secondo la normativa vigente

Ferrara - Responsabile dell’Ufficio di Piano Distretto Centro Nord - in qualità 
di Presidente;

- la Dott.ssa Ilenia Alizzi, Area dei Funzionari e dell’elevata qualificazione, 
Responsabile U.O. Politiche Sociali, Rapporti con ASP e Contenzioso del 
Comune di Ferrara, in qualità di commissario; 

-  la Dott.ssa Sabrina Zamboni, Area dei Funzionari e dell’elevata 
qualificazione, U.O. Politiche Sociali, Rapporti con ASP e Contenzioso del 
Comune di Ferrara, in qualità di commissario;

-  la signora Giulia Stanzani, segreteria Ufficio di piano del Distretto Centro 
Nord di Ferrara, in qualità di segretario verbalizzante;

 che con successiva DD n. 761/2024, in sostituzione della Dott.ssa Sabrina 
Zamboni, è stato indicato il Dott. Stefano Triches, Direttore Generale di ASP – 
Centro Servizi alla Persona – Ferrara, in qualità di commissario;

VISTI:

  i verbali in atti delle sedute dei lavori della Commissione di valutazione (agli atti del 
Servizio scrivente), svoltesi in data 8,10,15 e 16 aprile 2024, dai quali si evince in 
particolare che:

- nel termine indicato sono pervenuti n. 21 progetti;

- dei progetti pervenuti 18 sono stati ritenuti ammissibili e valutati dalla 
Commissione secondo i punteggi di seguito indicati; 

Associazione Punteggio
CEDIS
“Siamo all’opera”

 
77

ASSOCIAZIONE KAIROS
“Il tempo della cura: intervento integrato sul territorio a favore della 
prevenzione dei disordini alimentari e del supporto del Caregiver, per 
trasformare il tempo doloroso della malattia in tempo della cura” 76,5

CIDAS
“Al tuo fianco – la comunità che cura” 74
IL NODO
“Ferrara città accogliente: la C.A.A. al servizio della comunità” 73,5

ASSOCIAZIONE LO SPECCHIO
“Viaggiare contromano” 71
AMICI DELLA CARITAS DI FERRARA-COMACCHIO
“Centro di comunità San Giacomo” 70,5
FONDAZIONE ADMO EMILIA ROMAGNA
“INSIEME AD ADMO alla ricerca del tipo giusto” 70,5
FERRARA EVENTI
“Social Creativity” 70
COMITATO A.N.D.OS. DI FERRARA
“Curare la bellezza” 70



Atto sottoscritto digitalmente secondo la normativa vigente

LE PASSEGGIATE DI AGATA
“Un campo (estivo) da coltivare: teatro, musica e gioco per costruire 
relazioni significative e promuovere l’autonomia e l’inclusione sociale 
di ragazzi/e tra gli 11 e i 14 anni”

69,5

FONDAZIONE ADO
“CON VOI PER LORO Fondazione ADO ETS per i Caregiver” 69
ASSOCIAZIONE CASA e LAVORO
“STAND BY ME: Percorsi di socializzazione e inclusione sociale per 
persone con disabilità”

68,5

FONDAZIONE DON CALABRIA PER IL SOCIALE
“Aiuta chi aiuta” 68
FONDAZIONE IMOLETTA
“Il cantiere delle autonomie e dei lavori possibili” 68
EMPORIO SOLIDALE FERRARA IL MANTELLO
“Un mantello per l’autonomia” 67
SANTA CATERINA DA SIENA
“PAC’É – Spazio alla Pace per contrastare le disuguaglianze e le 
nuove fragilità”

67

ASSOCIAZIONE GRUPPO LOCALE MONSIGNOR FILIPPO 
FRANCESCHI
“Estate insieme alla Casona”

64,5

SCUOLE UNITE & ONE DAY STUDIOS
“Dopo di me” 61
ANFFAS FERRARA
“OMOIYARI (prendersi cura degli altri)”

Non 
ammesso

C.A.R.P.A. APS
“Dark Lake Bridge Blues Band – quando la musica diventa ponte” Non 

ammesso
COMITATO PER RICOMINCIARE A SORRIDERE
“Music Emergency” Non 

ammesso

DATO ATTO che dalla graduatoria sopra indicata emerge che le risorse assegnate agli 
enti collocatisi utilmente in graduatoria sono pari a € 144.466,13 e che in base ai punteggi 
attribuiti le stesse sono così ripartite: 

Associazione Punteggio Costo 
complessivo

Importo 
richiesto

Contributo 
riconosciuto

CEDIS
“Siamo all’opera”

 
77 € 21.700,00 € 15.000,00 € 15.000,00

ASSOCIAZIONE KAIROS
“Il tempo della cura: intervento integrato 
sul territorio a favore della prevenzione 
dei disordini alimentari e del supporto 
del Caregiver, per trasformare il tempo 
doloroso della malattia in tempo della 
cura”

76,5 €14.000,00 € 12.400,00 € 12.400,00

CIDAS
“Al tuo fianco – la comunità che cura” 74 €21.907,00 € 15.000,00 € 15.000,00
IL NODO



Atto sottoscritto digitalmente secondo la normativa vigente

“Ferrara città accogliente: la C.A.A. al 
servizio della comunità”

73,5 €12.292,00 € 10.935,00 € 10.935,00

ASSOCIAZIONE LO SPECCHIO
“Viaggiare contromano” 71 €25.000,00 € 15.000,00 € 15.000,00
AMICI DELLA CARITAS DI FERRARA-
COMACCHIO
“Centro di comunità San Giacomo”

70,5 €30.000,00 € 15.000,00 € 15.000,00

FONDAZIONE ADMO EMILIA 
ROMAGNA
“INSIEME AD ADMO alla ricerca del 
tipo giusto”

70,5 €22.624,64 € 15.000,00 € 15.000,00

FERRARA EVENTI
“Social Creativity” 70 €22.000,00 € 15.000,00 € 15.000,00
COMITATO A.N.D.OS. DI FERRARA
“Curare la bellezza” 70 €9.000,00 € 7.000,00 € 7.000,00
LE PASSEGGIATE DI AGATA
“Un campo (estivo) da coltivare: teatro, 
musica e gioco per costruire relazioni 
significative e promuovere l’autonomia 
e l’inclusione sociale di ragazzi/e tra gli 
11 e i 14 anni”

69,5 €14.600,00 € 13.100,00 € 13.100,00

FONDAZIONE ADO
“CON VOI PER LORO Fondazione 
ADO ETS per i Caregiver”

69 €8.226,00 € 5.750,00 € 5.750,00

ASSOCIAZIONE CASA e LAVORO
“STAND BY ME: Percorsi di 
socializzazione e inclusione sociale per 
persone con disabilità”

68,5 €20.100,00 € 12.368,00 € 5.281,13

FONDAZIONE DON CALABRIA PER 
IL SOCIALE
“Aiuta chi aiuta”

68 €18.990,00 € 15.000,00 /

FONDAZIONE IMOLETTA
“Il cantiere delle autonomie e dei lavori 
possibili”

68 €22.370,00 € 11.820,00 /

EMPORIO SOLIDALE FERRARA IL 
MANTELLO
“Un mantello per l’autonomia”

67 €15.460,00 € 11.400,00 /

SANTA CATERINA DA SIENA
“PAC’É – Spazio alla Pace per 
contrastare le disuguaglianze e le 
nuove fragilità”

67 €14.500,00 € 10.000,00 /

ASSOCIAZIONE GRUPPO LOCALE 
MONSIGNOR FILIPPO FRANCESCHI
“Estate insieme alla Casona”

64,5 €21.740,00 € 15.000,00 /

SCUOLE UNITE & ONE DAY 
STUDIOS
“Dopo di me”

61 €21.000,00 € 15.000,00 /

ANFFAS FERRARA
“OMOIYARI (prendersi cura degli altri)”

Non 
ammesso

Manca 
progetto € 15.000,00 /

C.A.R.P.A. APS
“Dark Lake Bridge Blues Band – Non €18.800,00 € 15.000,00 /



Atto sottoscritto digitalmente secondo la normativa vigente

quando la musica diventa ponte” ammesso
COMITATO PER RICOMINCIARE A 
SORRIDERE
“Music Emergency”

Non 
ammesso

€19.000,00 € 15.000,00 /

DATO atto che, nel caso di contributo parzialmente riconosciuto per esaurimento delle 
risorse, verrà richiesta alla relativa Associazione una rimodulazione proporzionale del 
progetto.

VISTI gli articoli 107 e 147 del D. Lgs. N. 267/2000. 

DETERMINA

Per i motivi di cui in premessa: 

1) di approvare la graduatoria di merito dei progetti presentati da Enti del Terzo 
Settore, a valere sull’avviso pubblico approvato con DD n. 2024-361 del 
23/02/2024  e rientrante tra le azioni del Piano Attuativo 2023, con assegnazione, 
per l’effetto, dei contributi di seguito indicati: 

Associazione Punteggio Costo 
complessivo

Importo 
richiesto

Contributo 
riconosciuto

CEDIS
“Siamo all’opera”

 
77 € 21.700,00 € 15.000,00 € 15.000,00

ASSOCIAZIONE KAIROS
“Il tempo della cura: intervento integrato 
sul territorio a favore della prevenzione 
dei disordini alimentari e del supporto 
del Caregiver, per trasformare il tempo 
doloroso della malattia in tempo della 
cura”

76,5 €14.000,00 € 12.400,00 € 12.400,00

CIDAS
“Al tuo fianco – la comunità che cura” 74 €21.907,00 € 15.000,00 € 15.000,00
IL NODO
“Ferrara città accogliente: la C.A.A. al 
servizio della comunità”

73,5 €12.292,00 € 10.935,00 € 10.935,00

ASSOCIAZIONE LO SPECCHIO
“Viaggiare contromano” 71 €25.000,00 € 15.000,00 € 15.000,00
AMICI DELLA CARITAS DI FERRARA-
COMACCHIO
“Centro di comunità San Giacomo”

70,5 €30.000,00 € 15.000,00 € 15.000,00

FONDAZIONE ADMO EMILIA 
ROMAGNA
“INSIEME AD ADMO alla ricerca del 
tipo giusto”

70,5 €22.624,64 € 15.000,00 € 15.000,00

FERRARA EVENTI
“Social Creativity” 70 €22.000,00 € 15.000,00 € 15.000,00
COMITATO A.N.D.OS. DI FERRARA
“Curare la bellezza” 70 €9.000,00 € 7.000,00 € 7.000,00
LE PASSEGGIATE DI AGATA



Atto sottoscritto digitalmente secondo la normativa vigente

“Un campo (estivo) da coltivare: teatro, 
musica e gioco per costruire relazioni 
significative e promuovere l’autonomia 
e l’inclusione sociale di ragazzi/e tra gli 
11 e i 14 anni”

69,5 €14.600,00 € 13.100,00 € 13.100,00

FONDAZIONE ADO
“CON VOI PER LORO Fondazione 
ADO ETS per i Caregiver”

69 €8.226,00 € 5.750,00 € 5.750,00

ASSOCIAZIONE CASA e LAVORO
“STAND BY ME: Percorsi di 
socializzazione e inclusione sociale per 
persone con disabilità”

68,5 €20.100,00 € 12.368,00 € 5.281,13

FONDAZIONE DON CALABRIA PER 
IL SOCIALE
“Aiuta chi aiuta”

68 €18.990,00 € 15.000,00 /

FONDAZIONE IMOLETTA
“Il cantiere delle autonomie e dei lavori 
possibili”

68 €22.370,00 € 11.820,00 /

EMPORIO SOLIDALE FERRARA IL 
MANTELLO
“Un mantello per l’autonomia”

67 €15.460,00 € 11.400,00 /

SANTA CATERINA DA SIENA
“PAC’É – Spazio alla Pace per 
contrastare le disuguaglianze e le 
nuove fragilità”

67 €14.500,00 € 10.000,00 /

ASSOCIAZIONE GRUPPO LOCALE 
MONSIGNOR FILIPPO FRANCESCHI
“Estate insieme alla Casona”

64,5 €21.740,00 € 15.000,00 /

SCUOLE UNITE & ONE DAY 
STUDIOS
“Dopo di me”

61 €21.000,00 € 15.000,00 /

ANFFAS FERRARA
“OMOIYARI (prendersi cura degli altri)”

Non 
ammesso

Manca 
progetto € 15.000,00 /

C.A.R.P.A. APS
“Dark Lake Bridge Blues Band – 
quando la musica diventa ponte”

Non 
ammesso

€18.800,00 € 15.000,00 /

COMITATO PER RICOMINCIARE A 
SORRIDERE
“Music Emergency”

Non 
ammesso

€19.000,00 € 15.000,00 /

2) di rimandare a successivo atto l’assunzione dell’impegno di spesa a favore delle 
associazioni suddette, utilmente collocate nella graduatoria di merito dell’avviso 
pubblico; 

3) di dare atto pertanto che il presente atto non ha rilevanza contabile; 

4) di provvedere alla pubblicazione del presente atto all’albo pretorio dell’ente;

5) di dare atto che il Responsabile del procedimento è la Dott.ssa Alessandra 
Genesini – Dirigente del Settore Servizi alla Persona, nonché Responsabile 
dell’Ufficio di Piano Distretto Centro Nord;



Atto sottoscritto digitalmente secondo la normativa vigente

6) di attestare che il Responsabile del procedimento ha dichiarato di non trovarsi, 
rispetto al ruolo ricoperto nel procedimento amministrativo in questione, in 
situazioni di conflitto di interessi, anche potenziale, ai sensi dell’art. 6-bis legge n. 
241 del 1990, degli artt. 6,7 e 14 D.P.R. n. 62 del 2013 e dell’art. 42 del D.lgs n. 
50/2016.

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO
Alessandra Genesini / InfoCert S.p.A.


